* Cōcor. tex. in. c. cum inter. eo. si. extra. & ista. l. secundū lo. de Imo. & Alex. hic, est sing. ad hoc quod sententia lata contra tenorem alicuius legis dubia, quae habet plures & varios intellectus, & sic quae est sup ambiguo iure lata: illa talis sententia valet: & non est omnino nulla Bol. * ind. cante. * Not. text. istum contra ipsos testes corruptos & falsos: quia tales acriter & seuerē sūt puniendi: & non omitto in proposito de teste, qd si quis in causa capitali falsum testimonium tulerit contra innocentē: talis puniendus est vt homicida, & similitudine supplicij: text. est egregius & mirabilis in l. i. j. ad. l. Corn. de fide. quae text. dicit egregium Cori in suis sing. in verbo, testis. 162. vbi etiā refert eū sin. post Bal. & Barba. a] Iste intellectus est sin. & approbatur per Imo. & Ale. b] Ita opi. reprobat per docto. c] Ista responsio non congruit litera: & eam reprobat Imo. & Ale.

d] Idem Bar. & Alexan.

e] Idem Imo. & Alexan.

f] Idem Bar.

g] Iste intellectus est sin. secundum Imo. & Alexan.

h] Idem Ang. Imo. & Alexan.

i] Idem P. & Alex.

sibi non liqueat, nam tunc ceteri iudicant: cum & si omnes velent iudicare, & discordarent, sententia plurium teneret. Vltimo dicit, tunc omnes dicuntur iudicare, cum omnes adsunt, & statur sententia omnium, vel maioris partis, & hoc dicit hæc lex & sequen. Franciscus Accursus.

a Proferre: non ergo omnes iudicant. & sic est contra in auth. vt iudi. non expe. fa. iuf. §. ij. & §. e. l. duo. & §. de arbi. l. sicuti. & C. quando prouo. non est neces. l. cum magistratus. Solu. ibi liquebat, hic non: & hoc hic iurauit: vt & §. de arbi. l. si de meis.

a] al. incipit, Idem Pōpo. Hūc locū pulchre explicat Ari. in proble. sec. 19. de his quæ ad ius ciuile pertinet. Cic. p. Cluent. & Cælius ep. ad Cic. lib. 8. ep. Cic.

§. ex cōpromisso. versi. proinde. & ar. §. de fur. l. in actione. & supra de posi. l. j. §. si quis argentum. Sed qualiter potest non liquere: cum aut probat actor & obtinet: aut non, & succumbit? Respon. vt. d. l. si de meis. Item hoc quando cōpit audire causam: & iam ad sententiam est ventum. ab initio autem cognitionem accipere cogitur & procedere per superiorem: vt in authen. vt iudi. non expe. §. j. & §. de mu. & ho. l. munerum. §. iudicandi. quæ sunt contra. Item cum hic de ordinariis dicat: quod pater, quia de causa liberali dicit: quare non potest vnus totum expedit etiam alio nō vocato: sicut in voluntaria iurisdictione fit: vt. §. de offic. con. l. j.

† Gell. lib. 5. cap. 6.

quod hic & §. l. proximi. negat? Respon. hic habet locum quando simul cōperunt audire. aliis quilibet solus posset audire incipere & finire: cum in solidum iurisdictione videatur concessa: vt. §. de lib. cau. l. si pariter. & d. l. de offic. consu. & arg. C. de auct. præ. l. si. Idem in delegatis ad vniuersitatem causarum: secus in pluribus delegatis ad vnam vel ad certas causas, qui nec etiam ab initio separatim incipiunt: vt. §. eo. l. duo. Vel dic quod in delegatis hic loquitur: qui de liberali causa cognoscunt, cum contingit abesse præsidem: vt. §. de offic. eius cui man. est iurif. l. j. §. j. Item nunquid interlocutoria sententia sine alio dabitur ab vno: vt præcipiat partes adesse? quod puto: arg. C. de auct. præstan. l. vlti.

b] Verū est quādo iurisdictione cōpetit pluribus. c] Verum est quando iurisdictione cōpetit vt vniuersis se. d] dum Bar.

b Dissentiret. iste ab illis: plurius, & c. vt. §. de arbi. l. itē si vnus. §. si. sed an respectu numeri tantū dicitur maior pars? quod videtur. **b** Alij vt Azo, c. etiā ratione dignitatis: vt arg. §. de pactis. l. maiorem. & ratione discretionis: vt. §. de remis. l. qui cōmeatus. in fin. & in auth. de defen. ciui. §. nos igitur. nam si propter meā discretionem alius apparet maior, vt ibi dicitur: multo magis ego.

c Tunc autem. Adsunt. & etiam sententiam ferunt, vel vni iudicanti consentiunt: vel etiam iudicato. id est sententia. si vero dissentiant: tunc omnes. si autem est aliquis cui non liquet, ille se excusat iurando: vt. §. l. proximi. Accursus.

d Inter pares. J. CASVS. Duo iudices de causa cognoscetes diuersas sententias dederunt, quæritur cuius sententia stetur, & distinguitur. nam si est liberalis, statur ei sententia quæ pro libertate est data. si autem est alia causa, statur sententia lata pro reo, & hoc etiam in criminalibus causis locum habet. si autem est causa pecuniaria, & diuersas sententias dederint, vnam in maiori, aliam in minori: statur illi quæ in minori summa est lata. Franciscus.

e Inter pares. aliud si inter impares: vt supra eod. l. Pompo. contra. Item hoc ius habet locum in ordinariis: secus in delegatis: vt supra eo. l. duo. Accursus.

f Obtinet. vt. §. de manu. l. lege. & arg. §. de fideicommiss. l. l. in fideicommissariis libertatibus. & §. de reb. dub. l. si fuerit. in fin. & idem in querela in offic. testa. vt. §. de inoffic. testa. l. si pars.

g Oportet. scilicet pro reo. & est sic. §. de actio. & ob. l. Arrianus.

liquere: eo quiescente ceteros qui consentiant, sententiam proferre: quia etsi dissentiret, plurium sententia obtineret.

XXXVII. MARCELLVS libro tertio Digestorum.

Tunc autem vniuersi iudices intelleguntur iudicare, cum omnes adsunt.

XXXVIII. PAVLVS libro septimo modestino ad Edictum.

Inter pares numero iudices si dissonæ sententia proferantur: in liberalibus quidem causis, secundum quod à diuo Pio constitutum est, pro libertate statutum obtinet: in aliis autem causis pro reo. quod & in iudiciis publicis obtinere oportet. Si diuersis summis condemnent iudices: minimam h. spectandam esse Iulianus scribit.

Non valet sententia plurium altero absente, licet valeat eo præsentente & non contradicente. Bar.

XXXIX. CELSVS libro tertio Digestorum.

Dvo ex tribus iudicibus vno absente iudicare non possunt: quippe omnes iudicare iussi sunt. Sed si adsit, & contra sentiat: statur duorum sen-

g Iudices. etiam delegati. nec ob. §. e. l. duo. quia hic cōsenferunt in minorē summam: vt. §. de arbi. l. diem. §. si plures. & dic vt ibi. **h** Minimam. sic in stipul. vt infra de verbo. obliga. l. inter stipul. §. ij. & l. si ita stipulatus fuero. x. & fa. infra de reg. iur. l. in obcuris. & de lega. iij. l. fideicommissa. §. si quis.

sententia. **Q**uid enim minus verum est omnes iudicasse?

Commoda præmiorum possunt capi in causam iudicati, in subsidium tantum. Bartolus.

XL. PAPINIANVS libro decimo Responsorum.

Commodis præmiorum quæ propter coronas sacras præstantur, condemnato placuit interdici: & eam pecuniam iure pignoris in causam iudicati capi.

Exceptio mere personalis non obstat ei cui facta est delegatio ex causa lucratiua vel onerosa: licet obstatet deleganti. Barto.

XLI. PAVLVS libro quartodecimo Quæstionum.

Nesennius Appollinaris. Si te donaturum mihi, delegauero creditori meo: an in solidum conueniendus sis? Et si in solidum conueniendus, an diuersum putes, si non creditori meo, sed ei cui donare volebam, te delegauero? Et quid de eo qui pro muliere cui donare volebat, marito eius dotem promiserit? Respondit, Nulla creditor exceptione summouetur: licet is qui ei delegatus est, poterit

& hæc pecunia debita tanquam pignus tenebitur. Franciscus.

n Coronas. i. victoria. qui enim pugnabāt ad delectationem populi, præmium à repub. consequebantur: vt. C. de athletis. l. j.

o Interdici. vt sibi. scilicet non soluatur, sed victori: vt argu. supra eod. à diuo. §. fina. & hoc est verum, cum omnia alia deficiant: aliàs nec priuata pactione possunt obligari: vt. C. quæ res pign. oblig. poss. l. spem. nec publica: vt. C. de execut. rei iudi. l. stipendia. quæ sunt contra.

Nesennius. J. CASVS. Promisi tibi centum dare ex causa donationis. delegasti me creditori tuo, vel ei cui donare volebas: vel viro tuo causa dotis pro te promisi. nunc conuenior ab eo cui sum delegatus. an tenear in solidum, non deducto ne egeam: quæritur. & dicitur quod sic. & adducit similia. & caue quia ante non responder nisi ad duas quæstiones. Idem tamen dicas in tertia. [FVN DV M.] Donasti mihi fundum & tradidisti: tandem desij possidere hunc fundum, & ad te peruenit: nunc ago contra te ad fundum. dicitur quod si non restituas, condemnaris in solidum, & etiam ad fructus extantes in solidum damnaris, si eos possides. si autem dolo desisti possidere, iurabo contra te in litem. [IN SOLIDVM.] Ex causa donationis conuentus, in solidum condemnatus, poterit obtinere priuilegium ne executio in eius bonis fiat nisi in quantum facere potest. Franciscus.

p Nesennius Apollinaris. Iulio Paulo salutem, & hanc quæstionē.

q Donaturum. id. traditurum ex causa donationis: sed tamen iam donauerat verbis. vel etiā dic quod non donauerat etiam verbis.

r Et si. secunda quæstio.

s Et quid de eo. tertia quæstio.

t Cui. mulieri.

u Respondit, nulla. tres posuit quæstiones. & hic respon. ad primam: sed non ad secundam. sed idem est in secunda quod hic dicitur in prima: vt supra de dona. qui id. §. fin. & facit in eo. titu. l. ij. §. cum vero. & infra de doli except. pure. §. si eum. & infra de noua. l. si quis delegauerit. & l. si Titius.

x Is. donator. Accursus.

Derant iudices delegati. duo absente tertio iudicare non possunt, cum omnes iussi sint iudicare. sed si omnes sunt præsentés, statur sententia duorum. Franc. Accursus.

* Conco: tex. in. c. fin. extra de re iudi in cap. quia ppter e. rit in. ca. r. de his quæ si. à maio. par. c. extia.

i Duo ex tribus iudicibus. delegatis. idem in ordinariis, si cōperint cognoscere: vt dixi. §. eo. l. Pompo.

k Absente. vel mortuo: vt. C. de pedaneis iudi. l. placuit. & fa. supra de arbi. l. sicuti. & l. item si. §. fin. & infra de regu. iur. l. factum. j.

l Iussi sunt. nisi aliquis iuret sibi non liquere: vt supra eo. l. Pompo.

m Quid enim mi. id est quid deficit quin hoc dicamus. scilicet omnes iudicasse?

Commodis. J. CASVS. Quidā athleta pugnauerat ad populi delectationem, & obtinuerat: vnde debebat siue sperabat habere præmium à republica. iste athleta cōdemnatus est mihi in. c. nec bona sua ad hoc sufficiūt. dicitur quod reipublicæ interdiciendū est ne hoc præmium soluat athleta:

d] Idē Bart. Ange. & Alexan. qui dā eit quod habet locū in fructib⁹ prebēdæ vel benefeij clerici condemnati. & idem in feudo: & hoc etiā videtur sentia re Bart. & Pan.

a *Eum.* donatarium.
b *Similis.* cum nec ipse habeat causam lucratiuam: vt. j. de actio. A
 & oblig. l. ex promissione. Sed contra. s. de iure do. l. si extraneus.
 vbi delegatus a muliere, habet priuilegium vt in quantum facere
 potest damnetur. Sol. a ibi iam soluto matrimonio mulier contra

a] Reprobatur per P. I. mo. & Alexan.

viru agit qui no exegerat: hic vir agebat. vel dic vt ibi. Item contra. s. sol. mat. l. si prior. vbi prior vir delegatus secundo viro ab vxore in solidu no tenetur. Sol. ibi promisit sic: quod mulieri debeo. vbi verba cum effectu accipio. secus si dixisset: decem que mihi dedit, tibi promitto. arg. supra de iureiur. l. cum qui. s. si mulier. Accursius.

c *Si constat.* idem si soluto: vt supra eo. l. sed hoc ita.

d *Condemnatur.* vt supra eod. l. sciendum.

e *Fideiussor.* repete vt. s. eo. l. & si fideiussor.

f *In solidum.* & hoc in hac exceptione, vt quis daretur in quantum facere potest. secus in exceptione doli, vbi distinguitur: vt. j. de except. doli. l. apud Celsum. s. item queritur. & s. sed & si mulier. & l. pure. s. pen. & l. Iulianus. Azo. Itē facit. s. de codi. cau. da. l. si donaturus. & l. si extraneus. & l. qui so.

g *Donauit.* & tradidit. sed postea aliquo modo ad eum possessio rediit: & sic no est contra s. de dona. l. in adibus. s. j. & l. cu de donatione. s. de vsurpa. l. videamus. s. si actione. que sunt contra. **ADDIT.**

Dic quod ibi in actioe stricti iuris, vel male fidei possessore, quia tunc fructus veniunt a tempore morae: hic vero secus.

h *Restituat.* postea cum possidens est conuentus actione in rem.

i *Possessor.* non vt donator in quantum facere potest.

k *Fructuum.* perceptorum post litem contestatam.

l *Consumpsit.* Nam eis consumptis non iurabitur in litem pro eis: sed condemnabitur in estimationem. erat enim male fidei possessor: quia post litem contestatam consumpsit: vt. s. de dolo. l. arbitrio. s. non tamen. secundum H. alius si extarent, cum rei vin. possent peti, posset pro eis iurari in litem: vt. s. de in lit. iuran. in actionibus. Alij vt Azo, quod hic iuratur quando consumpti sunt: & hic subaudiunt, maxime. Tertij, si non consumpsit, scilicet ante lit. contesta. quia tunc non tenetur, cum sit bonae fidei. Quartj, quod si extant, ante lit. contest. officio iudicis, cum bonae fidei sit possessor. post litem contesta. rei vindicatione, si extant. si autem consumpti sunt: nec offic. iudi. primi: nec rei vindic. secundi. sed primi nulla actione, secundi conditione sine causa petuntur: vt C. de condi. ex lege. l. mala fide. Accursius.

m *Desit possidere.* non consumendo.

n *Condemnatio.* quanti in litem iuratum fuerit.

o *Non tenetur.* vt & s. de dona. l. qui id. ij. respon. sic & s. soluto matri. l. ex diuerso. s. si. & quod cum eo. l. si filius. & hoc si no fuerit primo iudicio super hoc proposita exceptio. alius secus: vt. j. de except. rei iudi. l. duobus. & C. de fide instr. l. fina. s. fina. & s. de neg. gest. l. si autem. s. si quocunque. & l. quod in diem. s. si rationem. s. de compen. & pro hoc est quod notauit. s. eod. l. si conuenerit. & facit supra de iure dotium. l. si extraneus.

vti aduersus eum cuius nomine promisit. Cui similis est maritus: maximē si constante matrimonio petat. Et sicut heres donatoris in solidum condemnatur, & ipse fideiussor quem in donado adhibuit: ita & ei cui non donauit, in solidum condemnatur.